

Test Paper : II

Test Subject : CRIMINOLOGY

Test Subject Code : K-1716

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : II

Subject : CRIMINOLOGY

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗನಿಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕಾರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಚಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೊಡಲು OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದುನಾಣ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರ
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ 'ಈಟಿಯಾಲಜಿ' ಎಂದರೆ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು ಎಂದರ್ಥವಾಗುತ್ತದೆ.
ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಅಗತ್ಯ.
(A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

2. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಇರುವ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ಸಮಸ್ಯೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ	i. ಲಂಬ್ರಸೋ
b. ಅನೋಮಿ	ii. ಸದರ್ ಲ್ಯಾಂಡ್
c. ಶೇಮಿಂಗ್ ಧಿಯರಿ	iii. ಬ್ರೆತ್‌ವೈಟ್
d. ಭೇದಾತ್ಮಕ ಸಹವಾಸ ಸಿದ್ಧಾಂತ	iv. ಡರ್ಬಿಂ
	v. ಗೋಲ್ಡ್‌ಸ್ಟೈನ್

ಸೂಚಿ :

a	b	c	d
(A) v	iv	iii	ii
(B) i	ii	iii	iv
(C) v	ii	iv	i
(D) i	v	iv	ii

3. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸಿಸಾರೆ ಲಂಬ್ರಸೋರವರು ವಿವರಿಸಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಸೂಚಿಸಿ :

- I. ಹುಟ್ಟು ಅಪರಾಧ
- II. ಭಾವುಕ ಅಪರಾಧ
- III. ಇನ್‌ಸಾನೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್
- IV. ಕ್ರಿಮಿನಲಾಯ್ಡ್

ಸೂಚಿ :

- (A) I, II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (B) I, IV ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (C) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (D) I ಮತ್ತು II ಸರಿ

4. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿರದ ಜೋಡಿಯಾಗಿದೆ ?

- | | |
|-------------------------------------|---------------------------|
| (A) ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರ | - ಹಿನ್ನೆಲೆಯ ಅಧ್ಯಯನದ ವರದಿ |
| (B) ಸಂಜ್ಞೆಯ ಅಪರಾಧ | - ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ |
| (C) ಅಜೀವ ಕಾರಾವಾಸ ಶಿಕ್ಷೆ | - ಬಲಿಪಶು-ಅಪರಾಧ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ |
| (D) ಕಾನೂನಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕಿಳಿದ ಮಗು | - ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ |



CRIMINOLOGY Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

- 1. Assertion (A) :** In criminological research, the term 'etiology' refers to the causes of crime.
- Reasoning (R) :** Understanding the underlying conditions of crime is imperative to formulate an effective crime control policy.
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

2. Match List – I with List – II using the Codes given below :

List – I	List – II
a. Problem oriented policing	i. Lombroso
b. Anomie	ii. Sutherland
c. Shaming theory	iii. Braithwaite
d. Differential Association Theory	iv. Durkheim
	v. Goldstein

Codes :

a	b	c	d
(A) v	iv	iii	ii
(B) i	ii	iii	iv
(C) v	ii	iv	i
(D) i	v	iv	ii

3. Indicate the categories of criminals described by Cesare Lombroso by using the codes given below :

- I. Born criminal
- II. Passionate criminal
- III. Insane criminal
- IV. Criminaloid

Codes :

- (A) I, II, III and IV are correct
- (B) I, IV and III are correct
- (C) III and IV are correct
- (D) I and II are correct

4. Which of the following pairs is NOT correctly matched ?

- (A) Probation officer – Antecedental Report
- (B) Cognizable offence – FIR
- (C) Life imprisonment – Victim Offender Mediation
- (D) Child in conflict with law – Juvenile Justice Board



5. ಸಂಭಾವ್ಯ ಮೌಲ್ಯವಿರುವ ವೇರಿಯೇಬಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶ್ರೇಣಿ ಎಂದರೆ (ಸಣ್ಣ , ಮಧ್ಯಮ, ಉದ್ದನೆಯ), (ಶೀತ, ಬೆಚ್ಚನೆಯ, ಶಾಖ) ಏನೆಂದು ಕರೆಯುವರು ?

- (A) ಕಂಟಿನ್ಯೂಯಸ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (B) ಆರ್ಡಿನಲ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (C) ಔಟ್‌ಲೈರ್
- (D) ಡಿಪೆಂಡೆಂಟ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್

6. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವಿಲಿಯಂ ಬೊಂಗಾರ್‌ರವರು ಮಾರ್ಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಎಂಜೆಲ್ಸ್‌ರವರ ರಾಜಕೀಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಪ್ರಚುರಪಡಿಸಿದ ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಬೊಂಗಾರ್‌ರವರು ಯುರೋಪಿನ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಟೀಕೆಗೊಳಪಡಿಸಿದರು ಅದನ್ನು ಕ್ಯಾಪಿಟಲಿಸಂ ಎಂದು ಕರೆಯುವರು.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

7. ಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಪಟ್ಟಿ - I ರಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- | | |
|-------------------------------|---|
| ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
| a. ಇನ್‌ಕ್ವಿಜಿಷೋರಿಯಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ | i. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಭಿಯೋಜಕರ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವಿನ ಪಕ್ಷಭೇದವಿಲ್ಲದ ತೀರ್ಮಾನಕಾರರು |
| b. ಬಲಿಪಶುರಹಿತ ಅಪರಾಧ | ii. ಕೊಲೆ |
| c. ಅಡ್‌ವರ್ಸರಿಯಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ | iii. ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ |
| d. ರಾಜಿಯಾಗಬಲ್ಲ ಅಪರಾಧ | iv. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕ್ರಿಯಾಶೀಲವಾಗಿ ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದು |
| | v. ಫಿಯಾರ್‌ದಿಯು ರಾಜಿಯಾಗಲು ಪ್ರವೇಶಿಸುವುದು |

ಸೂಚಿ :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	v
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	iv	i	iii	v
(D)	i	ii	iii	iv



5. A variable whose possible values have a natural order such as (short, medium, long), (cold, warm, hot) is called

- (A) Continuous variable
- (B) Ordinal variable
- (C) Outlier
- (D) Dependant variable

6. **Assertion (A)** : William Bonger was one of the first criminologists to utilize the theory of political economy of Marx and Engels.

Reasoning (R) : Bonger studied crime rates in Europe and was critical of the form of social organisation that was emerging, called 'Capitalism'.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

7. Match List – I with List – II, using the Codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|-------------------------|--|
| a. Inquisitorial system | ii. The Court is an impartial referee between prostitution and defence |
| b. Victimless crime | iii. Murder |
| c. Adversarial system | iv. Suicide |
| d. Compoundable offence | v. Court actively involves in investigating the facts of the case |
| | vi. Complainant can enter into a compromise |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | iv | iii | i | v |
| (B) | iv | ii | iii | i |
| (C) | iv | i | iii | v |
| (D) | i | ii | iii | iv |



8. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು, ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಪದಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ :

- I. ಸಜೆಗೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ
- II. ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ
- III. ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ವ್ಯಕ್ತಿ
- IV. ಆಪಾದಿತ

ಸೂಚಿ :

- (A) III, II, IV, I
- (B) II, III, I, IV
- (C) I, II, III, IV
- (D) IV, III, II, I

9. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವ ಮತ್ತು ಆದರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನೈಜ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಭ್ರಾಂತಿಯ ಭರವಸೆಯಿರುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಪರ್ಮುಟೇಶನ್
- (B) ಪ್ಲಾಸಿಬೊ ಪರಿಣಾಮ
- (C) ಸಾಧಾರಣ ಪರಿಣಾಮ
- (D) ವಿಷಮಯ ಪರಿಣಾಮ

10. ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಮೌಲ್ಯವೊಂದು ಒಂದರಿಂದ ಒಂದಕ್ಕೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ಏನೆಂದು ಕರೆಯುವರು ?

- (A) ವೇರಿಯೇನ್ಸ್
- (B) ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (C) ವೆಲಿಡಿಟಿ
- (D) ರಿಲಿಯೆಬಿಲಿಟಿ

11. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ಸತ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಗಾಗುವ ಮಟ್ಟವು ಪೊಲೀಸರು ಬಳಸುವ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿರುವ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

12. ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|------------------|------------------------|
| a. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ | i. ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ |
| b. ಹೆಚ್ಚಳಿಕೆ | ii. ಒಪ್ಪಿಗೆ |
| c. ಅಡ್‌ವಾಲ್ಟೋರಮ್ | iii. ಸೇರ್ಪಡೆ |
| d. ಆಕ್ಟ್ ರಿಯಸ್ | iv. ಈ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ |
| | v. ಅಪರಾಧ ಮಾಡುವುದು |

ಸೂಚಿ :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | iii | i | v |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |



8. Arrange the following terms, as they are used in the Criminal Justice Process. Use the codes given below :

- I. Convict
- II. Arrestee
- III. Suspect
- IV. Defendant

Codes :

- (A) III, II, IV, I
- (B) II, III, I, IV
- (C) I, II, III, IV
- (D) IV, III, II, I

9. The belief or knowledge that one is being treated by itself has an effect that confounds with the real effect of treatment is called

- (A) Permutation
- (B) Placebo effect
- (C) Average effect
- (D) Poisson effect

10. A numerical value or a characteristic that can differ from individual to individual is called

- (A) Variance
- (B) Variable
- (C) Validity
- (D) Reliability

11. **Assertion (A)** : In the investigation of crime, police use the scientific aids to find the truth.

Reasoning (R) : The rate of successful conviction of criminal cases will depend on the proper use of scientific aids by the police.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

12. Match List – I with List – II, using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---------------|---------------------------|
| a. ad hoc | i. based on value |
| b. addendum | ii. admission |
| c. ad valorem | iii. an addition |
| d. actus Reus | iv. for this purpose only |
| | v. commission of Act |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | iv | iii | i | v |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |



13. ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ರೂಟೀನ್ ಆ್ಯಕ್ಟಿವಿಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

- I. ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ ಪಾಲಕರ ಗೈರು
- II. ಉತ್ತೇಜಿತ ಅಪರಾಧಿ
- III. ಸೂಕ್ತವಾದ ಗುರಿ
- IV. ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ಬಲಿಪಶುಗಳು ಒಟ್ಟುಗೂಡುವಿಕೆ

ಸೂಚಿ:

- (A) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (B) II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (D) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ

14. ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಒಂದು

- (A) ಕಂಟಿನ್ಯೂಯಸ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (B) ಡಿಸ್ಕ್ರೀಟ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (C) ರೇಶಿಯೋ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (D) ಡಿಪೆಂಡೆಂಟ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್

15. ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಲ್ಲಿ ಅತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೌಲ್ಯವೆಂದರೆ

- (A) ಮಿನ್
- (B) ಮಿಡಿಯನ್
- (C) ಮೋಡ್
- (D) ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ ಡಿವಿಯೇಶನ್

16. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಿಸೋಮಾರ್ಫ್

ದೇಹದಾಡ್ಯತೆ, ದೊಡ್ಡದಾದ ಟೊಂಕ, ಬಲವಾದ ಎದೆ ಮತ್ತು ಮುಂಗೈ ಮತ್ತು ಕೈಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಮಿಸೋಮಾರ್ಫ್ ಒಂದು

ರಿತಿಯಲ್ಲಿ ಟೆಂಪರ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಾದರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಡುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಸೊಮೆಟೋಟೋನಿಕ್ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರುಗಳು ಕ್ರಿಯಾಶೀಲರು, ಚಲನಾತ್ಮಕ, ಸಿಡುಕತನದಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

17. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸ್ವೇಚ್ಛಾಚಾರದ - ಕ್ಲಾಸಿಕಲ್ ಪಂಥ ಬೋಧನೆ
- (B) ಶಾರೀರಿಕ - ಶೆಲ್ಡನ್ ವಿಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (C) ಡೆಮೊನಾಲಜಿಯ - ಪ್ರಿಕ್ಲಾಸಿಕಲ್ ಪಂಥ ಕಲ್ಪನೆ
- (D) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ - ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಪರಿವರ್ತನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ



13. Indicate the various elements of the Routine Activity Theory, by using the Codes given below :

- I. Absence of capable guardian
- II. Motivated offender
- III. Suitable target
- IV. Convergence of the police and victim

Codes :

- (A) I, II and III are correct
- (B) II, III and IV are correct
- (C) I and II are correct
- (D) III and IV are correct

14. Aadhar Card Number is a

- (A) Continuous variable
- (B) Discrete variable
- (C) Ratio variable
- (D) Dependent variable

15. The most common value in a given list is called

- (A) Mean
- (B) Median
- (C) Mode
- (D) Standard deviation

16. **Assertion (A)** : Mesomorphs are characterised by muscular, large trunk, heavy chest and large wrists and hands.

Reasoning (R) : Mesomorphs is related to the temperament type called 'somatonic', characterised by activeness, dynamism and aggressiveness.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

17. Which of the following is NOT correctly matched ?

- (A) The doctrine of free will – Classical school
- (B) The body type theory – Sheldon
- (C) The concept of demonology – Pre-classical school
- (D) Cultural transmission theory – Sutherland



18. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು, ವರದಿಗಳು ಅವುಗಳು ಅಂತಿಮಗೊಂಡಿರುವುದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ :

- I. ಕೃಷ್ಣ ಅಯ್ಯರ್ ಸಮಿತಿ ವರದಿ
- II. ರೆಕೆಸ್ ವರದಿ
- III. ಕಪೂರ್ ವರದಿ
- IV. ಮುಲ್ಲಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿ

ಸೂಚಿ:

- (A) IV, II, III, I
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, IV, I, III
- (D) IV, III, II, I

19. ಒಂದು ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ವಿಷಯ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕಾರರು ಒಂದೇ ಸಮೂಹದಲ್ಲಿದ್ದರೆಂದು ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಮೂಹದಲ್ಲಿದ್ದರೆಂದು ತಿಳಿಯಲಾರದೆ ನಡೆಸುವ ಪ್ರಯೋಗ

- (A) ಬ್ಲೈಂಡ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪೆರಿಮೆಂಟ್
- (B) ಡಬಲ್ ಬ್ಲೈಂಡ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪೆರಿಮೆಂಟ್
- (C) ಪ್ಲಾಸೆಬೋ ಎಫೆಕ್ಟ್
- (D) ಎಕ್ಸ್‌ಪೆರಿಮೆಂಟ್

20. 'ಟೆಂಪರೇಚರ್' ಎನ್ನುವುದು ಇದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ

- (A) ಕಂಟಿನ್ಯೂಯಸ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (B) ಡೈಕ್ರೋಮಿಕ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (C) ರೇಶಿಯೋ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (D) ಡಿಸ್ಕ್ರೆಟ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್

21. ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತು ದತ್ತಾಂಶಗಳ ಪ್ರಚುರಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುವರು ?

- (A) ANOVA
- (B) ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳು
- (C) ಡಿಸ್ಕ್ರೀಟ್ ವೇರಿಯೇಬಲ್
- (D) ಇನ್‌ಫರೆನ್ಸಿಯಲ್ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳು

22. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅನ್ವೇಷಣೆ ಹೂಟನ್‌ನು ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಗಳು ಅಂಗ ರಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಕೆಳಮಟ್ಟದವರು ಎಂದಿದ್ದಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸಾಮಾಜಿಕ ವಾತಾವರಣದ ಪ್ರಭಾವದಲ್ಲಿ ಸಿಲುಕಿರುವ ಕೆಳಮಟ್ಟ ಮಾನವ ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ಅಪರಾಧಗಳು ಜರುಗುತ್ತವೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

23. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- | ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
|------------------|--|
| a. ನಾರ್ಮಲ್ ಕರ್ವ್ | i. ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ ಡಿವಿಯೇಶನ್ (SD) |
| b. ಬೈವೇರಿಯೇಟ್ | ii. ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು |
| c. ಯುನಿವೇರಿಯೇಟ್ | iii. ರಿಗ್ರೆಷನ್ |
| d. ನಿರ್ದರ್ಶನ | iv. ಬೆಲ್ ಕರ್ವ್ |
| | v. ಕೊರಿಲೇಷನ್ |

ಸೂಚಿ:

- | a | b | c | d |
|--------|-----|-----|-----|
| (A) iv | i | iii | ii |
| (B) iv | ii | i | iii |
| (C) iv | v | i | ii |
| (D) i | iii | ii | v |



18. Arrange the following reports as they were completed. Use the codes given below :

- I. Krishna Iyer Committee Report
- II. Reckless Report
- III. Kapoor Report
- IV. Mulla Committee Report

Codes :

- (A) IV, II, III, I
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, IV, I, III
- (D) IV, III, II, I

19. An experiment where neither the subjects nor the people evaluating the subjects knows who is in treatment group and who is in control group is called

- (A) Blind experiment
- (B) Double-blind experiment
- (C) Placebo effect
- (D) Experiment

20. 'Temperature' is an example of

- (A) Continuous variable
- (B) Dichotomous variable
- (C) Ratio variable
- (D) Dependant variable

21. Statistics devoted to summary and presentation of data is called

- (A) ANOVA
- (B) Descriptive statistics
- (C) Discrete variable
- (D) Inferential statistics

22. **Assertion (A)** : Earnst Hooton said criminals are organically inferior.

Reasoning (R) : Crime is the resultant of the impact of environment upon low-grade human organisms.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

23. Match List – I with List – II using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------|---|
| a. Normal curve | i. Standard Deviation (SD) |
| b. Bivariate | ii. Collection of units from population |
| c. Univariate | iii. Regression |
| d. Sample | iv. Bell curve |
| | v. Correlation |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | iv | i | iii | ii |
| (B) | iv | ii | i | iii |
| (C) | iv | v | i | ii |
| (D) | i | iii | ii | v |



24. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಅವುಗಳು ಬಳಕೆಗೆ ಬಂದ ಕ್ರಮಕ್ಕೆನುಸಾರವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ :

- I. ಭೇದಾತ್ಮಕ ಸಹವಾಸ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- II. ನಿಯೋಕ್ಲಾಸಿಕಲ್ ಪಂಥ
- III. ರೂಟೀನ್ ಆ್ಯಕ್ಟಿವಿಟಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- IV. ಪಾಸಿಟಿವ್ ಪಂಥ

ಸೂಚಿ:

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, II, III, I
- (C) II, IV, I, III
- (D) IV, III, II, I

25. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಟ್ಯುತ್ ಸಿರೆಮ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಸೋಡಿಯಂ ಪೆಂಟಥಾಲ್
- (B) ಸೋಡಿಯಂ ಕ್ಲೋರೈಡ್
- (C) ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್
- (D) ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ ಕ್ಲೋರೈಡ್

26. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸಕಾರಾತ್ಮಕತನ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧದ ತೀವ್ರತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಅದರಿಂದ ಆಗುವ ಹಾನಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಸಿದ್ಧಾಂತವಾದಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಅನ್ವಯಿಸುವಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

27. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿಲ್ಲ ?

- (A) ರೂಟೀನ್ ಆ್ಯಕ್ಟಿವಿಟಿ - ಬ್ಯಾಕೇರಿಯಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (B) ಆನೋಮಿ - ಡರ್ಬೆಂ
- (C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಘಟಬಂಧ - ಹಿರ್ಶ್
- (D) ಸ್ಟ್ರಿಗ್ಮೇಟಿಕ್ - ಬ್ರೆತ್‌ವೈಟ್ ಶೇಮಿಂಗ್

28. ಕೆಳಕಂಡ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಜೋಡಿಸಿರಿ :

- I. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್
- II. ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- III. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
- IV. ಹೈಕೋರ್ಟ್

ಸೂಚಿ:

- (A) III, II, IV, I
- (B) II, IV, III, I
- (C) I, II, III, IV
- (D) IV, III, II, I

29. ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವುಗಳ (ಸಂಖ್ಯೆಗಳ) ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೂಲಕ ಭಾಗಿಸಿದರೆ ಅದನ್ನು

- (A) ಮೀನ್
- (B) ಮೀಡಿಯನ್
- (C) ಮೋಡ್
- (D) ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ ಡೀವಿಯೇಶನ್



24. Arrange the following theories as they appeared. Use the codes given below :

- I. Differential Association Theory
- II. Neoclassical School
- III. Routine Activity Theory
- IV. Positive School

Codes :

- (A) I, II, III, IV
- (B) IV, II, III, I
- (C) II, IV, I, III
- (D) IV, III, II, I

25. Which among the following is called as the 'Truth Serum' ?

- (A) Sodium Pentothal
- (B) Sodium Chloride
- (C) Calcium Carbonate
- (D) Calcium Chloride

26. **Assertion (A)** : In positivism the seriousness of crime should be determined by the harm it inflicts on others.

Reasoning (R) : Positivists felt that the methods of the natural sciences should be applied and could be applied to the social world.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

27. Which of the following is NOT correctly matched ?

- (A) Routine Activity Theory – Beccaria
- (B) Anomie – Durkheim
- (C) Social Bond – Hirschi
- (D) Stigmatic shaming – Braithwaite

28. Arrange how a criminal case progressed in a Court system. Use the codes given below :

- I. Supreme Court
- II. District Court
- III. Magistrate Court
- IV. High Court

Codes :

- (A) III, II, IV, I
- (B) II, IV, III, I
- (C) I, II, III, IV
- (D) IV, III, II, I

29. The sum of a list of numbers, divided by the number of numbers is called

- (A) Mean
- (B) Median
- (C) Mode
- (D) Standard deviation



30. ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸ್ಥಾನ 'ಆಧಾರಿತ ಅಪರಾಧ' ಎನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಕಳವು
- (B) ರೇಪ್
- (C) ಟ್ರಯೆನ್ಸಿ
- (D) ಕೊಲೆ

31. χ^2 (ಕೈ ಸ್ಕ್ವೇರ್) ಪರೀಕ್ಷೆ ಏನನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಮಿನ್ ಹೋಲಿಕೆ
- (B) ಎರಡು ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ
- (C) ಮೂರು ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ
- (D) ಹಲವು ವೇರಿಯೇಬಲ್ ಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ

32. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಶಿಕ್ಷೆಗಳ ತೀವ್ರತೆಯಂಥ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಬಹುದು ಎನ್ನುವ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಭಯಜನಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ಅತಿ ಕಠಿಣ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಿದರೆ ಅವರು ಅಪರಾಧಿತ್ವವನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿ ಪುನರಾವರ್ತಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

33. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಮಂಡೇಲಾ ರೂಲ್ಸ್ - ಬೈದಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (B) ಪೆನಲ್ ಕಪಲ್ - ಎಡ್ವಿನ್ ಲೆಮ್‌ಟ್
- (C) ಜೈವಿಕ ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವಿಕೆ - ಟ್ರೆವಿಸ್ ಹಿರ್ಷ್
- (D) ದಂಗೆ - ಸಿಗ್ಮಂಡ್ ಫ್ರಾಯ್ಡ್

34. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಸೂಚಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಕಾರಾತ್ಮಕ ಪಂಥದ ಪ್ರತಿಪಾದಕರು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- I. ಗಾರೋಫಾಲೋ
- II. ಫೇರಿ
- III. ಬೇಕೇರಿಯಾ
- IV. ಲಂಬ್ರಿಸೋ

ಸೂಚಿ :

- (A) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
- (B) III ಮತ್ತು IV ಸರಿ
- (C) IV, II ಮತ್ತು I ಸರಿ
- (D) III ಮತ್ತು II ಸರಿ

35. ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ ಕಾಯಿದೆ, 2015 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು ಮಗು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ?

- (A) 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸುಳ್ಳ ಬಾಲಕಿ
- (B) 16 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸುಳ್ಳ ಬಾಲಕಿ
- (C) 18 ವರ್ಷಗಳು ತುಂಬಿರಲಾರದ ಬಾಲಕ ಅಥವಾ ಬಾಲಕಿ
- (D) 16 ವರ್ಷಗಳು ತುಂಬಿರಲಾರದಂತಹ ಬಾಲಕ ಅಥವಾ ಬಾಲಕಿ



30. Which one of the following is called 'status offence' ?

- (A) Theft
- (B) Rape
- (C) Truancy
- (D) Murder

31. χ^2 (Kai square) test determines

- (A) Comparison of means
- (B) Association between two variables
- (C) Association between three variables
- (D) Association between many variables

32. **Assertion (A)** : The Deterrence Theory of punishment believes in crime prevention by severely punishing the offenders.

Reasoning (R) : Those offenders awarded stringent punishment would not revert to criminality.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

33. Which of the following is correctly matched ?

- (A) Mandela Rules – The rights of prisoners
- (B) Penal Couple – Edwin Lemert
- (C) Biological Throwback – Travis Hirschi
- (D) Rebellion – Sigmund Freud

34. Who among the following are the proponents of positive school of criminology ? Use the Codes given below :

- I. Garofalo
- II. Ferri
- III. Beccaria
- IV. Lombroso

Codes :

- (A) I and II are correct
- (B) III and IV are correct
- (C) IV, II and I are correct
- (D) III and II are correct

35. According to the J. J. Act, 2015, who among the following is a child ?

- (A) A girl under 18 years of age
- (B) A boy under 16 years of age
- (C) A boy or girl who has not completed 18 years of age
- (D) A boy or girl under 16 years of age



36. ರೆಸಿಡೇವಿಸಮ್ ಎಂದರೆ

- (A) ಸತತವಾಗಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡುವವರು
- (B) ಅಪರಾಧವನ್ನು ದ್ವೇಷಿಸುವವರು
- (C) ಬಿಳಿ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಿ
- (D) ನೀಲಿ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಿ

37. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್‌ರವರ

ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿನ ಯೋಚನೆಯಂತೆ ದುರ್ವರ್ತನೆಯು ಸಮಾಜದ ಹಾನಿಕರ ತತ್ವಮೂಲಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿ ಬಂದಾಗ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕೃತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿನ ಒಂದು ಗುಂಪಿನ ಕಟ್ಟುಪಾಡುಗಳಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅದೇ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

38. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸಂಜ್ಞೆಯ ಅಪರಾಧ - ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ
- (B) ಅಪರಾಧಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ - ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (C) ಕಾರವಾಸ - ವಾಗ್ದಾನ
- (D) ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಮಿತಿ - ವಿಶೇಷ ಗೃಹ

39. ಕೊಲೆ ಪ್ರಕರಣದ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಮೇಲ್ಮನವಿ

ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಸೂಚಿಯನುಸಾರ ಜೋಡಿಸಿರಿ :

- I. ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್
- II. ಕ್ಷಮೆಯಾಚನೆ
- III. ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು
- IV. ಹೈಕೋರ್ಟ್

ಸೂಚಿ :

- (A) IV, I, III, II
- (B) III, IV, I, II
- (C) I, II, III, IV
- (D) IV, III, II, I

40. ಎರಡು ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಪಟ್ಟಿಗಳ ರೇಖಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧದ ಅಳತೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುವರು ?

- (A) ಕಾನ್‌ವರ್ಸ್
- (B) ಕೋರಿಲೇಶನ್
- (C) ಅನೋವಾ
- (D) ರಿಗ್ರೆಷನ್

41. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕ್ಷಮೆಯಾಚನೆಯನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಮನವಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ?

- (A) ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಖೈದಿ
- (B) ಮರಣದಂಡನೆ ವಿಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಖೈದಿ
- (C) ಆಪಾದಿತನು
- (D) ಕಾನೂನಿನೊಡನೆ ಸಂಘರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತಹ ಮಗು



36. The term 'Recidivism' means
- (A) Persistence indulgence in crime
 - (B) Crime desistance
 - (C) White collar crime
 - (D) Blue collar crime
37. **Assertion (A)** : The Guy of Sutherland's theory is the idea that conduct is learned through coming into contact with social norms.
- Reasoning (R)** : The nature of one's conduct is therefore influenced by the norms present in the particular groups of which one is a member and comes into contact with a regular basis.
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
 - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
 - (C) (A) is true, but (R) is false
 - (D) (A) is false, but (R) is true
38. Which of the following is NOT correctly matched ?
- (A) Cognizable offence – First Information Report
 - (B) The probation of Offenders Act – Probation System
 - (C) Imprisonment – Parole
 - (D) Child Welfare Committee – Special Home

39. Arrange how a murder case proceeds in appeal in the Court system. Use the codes given below :
- I. Supreme Court
 - II. Clemency Petition
 - III. District and Sessions Court
 - IV. High Court
- Codes :**
- (A) IV, I, III, II
 - (B) III, IV, I, II
 - (C) I, II, III, IV
 - (D) IV, III, II, I
40. A measure of linear association between two ordered list is
- (A) Converse
 - (B) Correlation
 - (C) ANOVA
 - (D) Regression
41. Who among the following can submit the mercy petition to the President of India ?
- (A) A life convict
 - (B) A person sentenced to death
 - (C) An accused person
 - (D) Child in conflict with law



42. ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಿಂದ ಬರುವ ಹಣದಿಂದ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ
- (A) ತೀವ್ರವಾದತನ
(B) ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ
(C) ಮಾದಕ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ
(D) ಜೈವಿಕ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ

43. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಬೇಕೇರಿಯಾರವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಕಾರ ಲಿಖಿತ ಕಾನೂನು ಶಾಸನಬದ್ಧವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿತ ಕೃತ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ವಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕು.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತತ್ಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ವಿಧಿಸಬೇಕು ಹಾಗೂ ಇದರ ಮೂಲಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿ ಸಜೆಯ ಮನೋಭಾವನೆಯನ್ನು ಉದ್ಭವಿಸಬೇಕು.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
(C) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

44. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಮಳಿಮಠ ಸಮಿತಿ — ಬಂದೀಖಾನೆಗಳ ಸುಧಾರಣೆ
(B) ವಿ. ಆರ್. ಕೃಷ್ಣ — ಮಹಿಳಾ ಬಂಧಿಗಳು ಅಯ್ಯರ್ ಸಮಿತಿ
(C) ಧರ್ಮವೀರ — ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸಮಿತಿ ಸುಧಾರಣೆ
(D) ಮುಲ್ಲಾ ಸಮಿತಿ — ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸುಧಾರಣೆ

45. ವಿವಾಹಿತವಲ್ಲದ ಲೈಂಗಿಕತೆಗೆ ಕೊಡಮಾಡುವ ಸಂಭಾವನೆಯಿರುವುದು
- (A) ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ
(B) ವೇಶ್ಯಾವೃತ್ತಿ
(C) ಪತ್ನಿ ಶೋಷಣೆ
(D) ಮತಿಗೇಡಿ

ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಂದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಾಪಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು. ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಕ್ರತೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿಕ ಎನ್ನುವ ವರ್ತನೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಪ್ರಧಾನ ಅಂಗಗಳಿವೆ: ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು. ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಗುರಿಯು ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣ ಹಾಗೂ ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸದರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣವೆಂದರೆ ಇದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಒಳಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಕಾಣುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಸುಧಾರಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಆಧಾರಿತವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಮತ್ತೊಂದು ಪ್ರಮುಖವಾದಂತಹ ಲಕ್ಷಣವೆಂದರೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಏಕಮುಖ ಮಾರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಚರಿಸುತ್ತದೆ. ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು ಪೊಲೀಸರ ಮೂಲಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಮಾನದ ಮೇರೆಗೆ ಸುಧಾರಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತವೆ.

(46-50)

46. ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಲೇಖಕನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ವಿಷಯ ಯಾವುದು ?
- (A) ಪೊಲೀಸ್
(B) ನ್ಯಾಯಾಂಗ
(C) ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
(D) ಸುಧಾರಣೆ



42. Financing terrorist activities through drug trafficking is known as

- (A) Extremism
- (B) Terrorism
- (C) Narco-Terrorism
- (D) Bio-Terrorism

43. **Assertion (A)** : Beccaria felt that written law should clearly advertise acts that are forbidden, as well as the sanctions likely to be imposed.

Reasoning (R) : Punishment should be inflicted swiftly and with certainty, in order to create association in peoples minds between crime and its inevitable penalty.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

44. Which of the following is correctly matched ?

- (A) Malimath Committee – Prison reforms
- (B) V. R. Krishna Iyer Committee – Women prisoners
- (C) Dharamvira Committee – Judicial reforms
- (D) Mulla Committee – Criminal Justice Reforms

45. The granting of non-marital sexual access for remuneration is called

- (A) Domestic violence
- (B) Prostitution
- (C) Wife abuse
- (D) Psychopathy

The Criminal Justice System can be considered a formal social institution developed for the control of deviance defined as criminal. It is composed of three major parts : Policing, Courts and Corrections. The goal of the Criminal Justice System are control and prevention of crime. The most important among these system characteristics is that the various agencies are interdependent. The interdependence is visible when the correctional agencies rely on the Criminal Courts for input in terms of subject population. Another important characteristic is that the justice system has a directional process. Case flow from the police through the Courts to corrections.(46-50)

46. In your opinion, the author writes about

- (A) Police
- (B) Judiciary
- (C) Criminal Justice System
- (D) Corrections



47. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣ ಎಂದರೆ
- (A) ಸ್ವತಂತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
(B) ಅಪರಾಧಗಳ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
(C) ಆಪಾದಿತರ ಸಂಚಲನೆ
(D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ
48. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ
- (A) ಅಪರಾಧಿಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ
(B) ಅವಲಂಬನೆ
(C) ಉದ್ಯೋಗ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು
(D) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು

49. ಚರ್ಚೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತಹ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಲ್ಲಿ
ಚರ್ಚಿಸಲಾದಂತಹ ಎಷ್ಟು ವಿಭಾಗಗಳಿವೆ ?
- (A) 4
(B) 3
(C) 2
(D) 1
50. ಸುಧಾರಣಾ ವಿಭಾಗವು ಅವಲಂಬಿತವಾದಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆ
ಯಾವುದು ?
- (A) ಪೊಲೀಸ್
(B) ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು
(C) ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು
(D) ಯಾವುದರ ಮೇಲೂ ಅವಲಂಬಿತವಲ್ಲ



47. The important characteristic of this system is

- (A) Independent system
- (B) Prevent crime
- (C) Flow of prisons
- (D) Social institution

48. The purpose of this system is

- (A) To control crimes
- (B) To be dependant
- (C) To provide employment
- (D) To correct individuals

49. The system under discussion in the above paragraph comprised of how many divisions ?

- (A) 4
- (B) 3
- (C) 2
- (D) 1

50. Correctional wing depends upon

- (A) Police
- (B) Police and Courts
- (C) Courts
- (D) Not dependent at all



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work